
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23 -03-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 23 del 23-03-2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche - Determinazione tariffe anno 

2018 - Conferma. 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   ventitre  del mese di marzo, alle ore 18:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23 -03-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Richiamati: 

- il Capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina l’applicazione della 

tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

- il regolamento Comunale per l’applicazione della tassa di occupazione spazi ed aree 

pubbliche, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 09/1994; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.1994 con la quale sono state 

determinate le tariffe relative alla tassa per l'occupazione delle aree e spazi pubblici, ai 

sensi del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Dato Atto che in base all’art. 31, comma 20 della legge 448/98, può essere assunta in 

ordine alla TOSAP, a discrezione del Comune, una delle seguenti soluzioni: 

1 – non applicazione della tassa 

2 – applicazione della tassa 

3 – applicazione della tariffa attraverso l’introduzione di un canone determinato in 

base a tariffa; 

 

Considerato che questo Ente, fino al 2017, ha optato per il mantenimento della tassa 

occupazione spazi ed aree pubbliche in conformità al regolamento approvato con atto di 

Consiglio Comunale n. 09/1994; 

 

Visto l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 

quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Dato atto che con il Decreto del Ministero dell'interno 29.11.2017 è stato inizialmente 

disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 28 

Febbraio 2017 e, successivamente, con Decreto del Ministero dell'interno 09.02.2018, 

detto termine è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2018 

 

Considerato che il gettito della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per 

l’anno 2017, quale risulta dai dati di bilancio definitivamente assestati, è pari ad € 

1.548,46; 

 

Ritenuto di dover confermare, anche per l’anno 2018, le tariffe già in vigore; 

 

Quantificato in € 1.700,00 il gettito della tassa derivante dall’applicazione delle tariffe 

sopra determinate; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Vista la Legge 27.12.2017 n. 205 (Legge di stabilità 2018); 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23 -03-2018- pag. 3 

 

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla 

presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di confermare, per quanto in premessa espresso, per l'anno 2018 le tariffe della tassa 

per l'occupazione di aree e spazi pubblici, così come già determinate con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.1994 e come da tabelle tariffarie allegate alla 

predetta deliberazione; 

 

Di dare atto che la presente deliberazione è conforme alle scelte di politica fiscale 

imposte dall’Amministrazione Comunale, e realizza l’equilibrio del bilancio dell’anno 

di riferimento; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23 -03-2018- pag. 4 

 

C o m u n e  d i  C a m p o r o t o n d o  d i  

F i a s t r o n e  
Provincia di Macerata  

 

 

 
TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

tariffe vigenti dal 01.01.94 decreto legislativo 15.11.93, n. 507 

 

(allegato alla deliberazione del C.C. n. 10 in data 26/04/1994) 

 

 

 

 

 

1. OCCUPAZIONI PERMANENTI (art. 44)                  
 tariffe riferite ad ogni anno solare e ad ogni metro quadrato 

 o metro lineare di occupazione 

 

1.1 occupazione del suolo comunale (art. 44, comma 1/A)   

 

1.2 occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo  

 pubblico (art. 44, comma 1/B) – riduzione del 50% 

 

1.3 occupazione con tende fisse o retrattili aggettanti direttamente 

 sul suolo pubblico (art. 44, comma 2) – riduzione al 30% 

 

1.4 passi carrabili (art. 44, comma 3) 

 

1.5 accessi carrabili a filo muniti di cartello segnaletico 

 per divieto di sosta – superficie tassabile minima mq. 10 

 (art. 44,comma 8) 

 

1.6 passi carrabili costruiti dal comune e di fatto non utilizzati 

 dal proprietario dell’immobile o da altri soggetti allo 

 stesso legati da vincoli di parentela, affinità o qualsiasi 

 altro rapporto (art. 44, comma 9) – riduzione al 10% 

 

1.7 passi carrabili di accesso ad impianti di distribuzione 

 carburanti (art. 44, comma 10) – riduzione al 30% 

 

 

2. OCCUPAZIONI TEMPORANEE (art. 45) 

 

 

2.1 tariffe giornaliere 

 

 

2.1.1 occupazione del suolo comunale (art. 45, comma 2/A)  

 

2.1.2 occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo comunale 

 (art. 45, comma 2/C) – riduzione del 50% 

 

2.1.3 occupazione con tende (art. 45, comma 3) – riduzione al 30% 

 

         CLASSE I    

 

 

 

 

 

 

17,56 

 

 

8,78 

 

 
5,27 

 

 

8,78 

 

 

 

4,39 

 

 

 

 

0,88 

 

 

2,63 

 

 

 

 

 
 

1,03 

 

 

0,52 
 

 

0,31 

 

        
           CLASSE II 

 

 

 

 

 

 

             12,29 

 

 

             6,15 

 

 

             3,69 

 

 
             6,15 

 

 

 

             3,07 

 

 

 

 

             0,61 

 

 

             1,84 

 
 

 

 

        

     

 

             0,72 

 

 

             0,36 
 

 

             0,22 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23 -03-2018- pag. 5 

 

 

2.1.4 occupazioni del suolo comunale effettuate in occasione di 

 fiere e festeggiamenti con esclusione di quelle realizzate  

 con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

 spettacolo viaggiante (art. 45, comma 4) – aumento del 25% 

 

2.1.5 occupazioni del suolo comunale realizzate da venditori  

 ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli  

 che vendono direttamente il loro prodotto  

 (art. 45, comma 5) – riduzione del 50% 

 

2.1.6 occupazione con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti 

 dello spettacolo viaggiante – superfici calcolate in ragione del 

 50% fino a mq. 100; del 25% per la parte eccedente i mq. 100 

 fino a mq. 1000; del 10% per la parte eccedente i m1. 1000 

 (art. 45, comma 5) – riduzione dell’80% 

 

2.1.7 occupazione del sottosuolo e soprassuolo stradale con condutture, 

 cavi, impianti in genere ed altri manufatti destinati alla 

 manutenzione delle reti di erogazione dei pubblici servizi, 

 compresi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse, 

 nonché con seggiovie e funivie (art. 45, comma 5 

 - art. 46, comma 1) – riduzione del 50% 

 

2.1.8 occupazioni con autovetture di uso privato su aree a ciò 

 destinate dal comune (art. 45, comma 6) 

 

2.1.9 occupazioni realizzate nell’esercizio dell’attività edilizia 

 (art. 45, comma 6/BIS) – riduzione del 50% 

 

2.1.10 occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni 

 politiche, culturali o sportive (art. 45, comma 7)  

 - riduzione dell’80% 

 

2.2 TARIFFE RIFERITE ALLA FASCIA ORARIA DALLE  

 ORE 07.00 ALLE 14.00 

 

2.2.1 occupazione del suolo comunale (art. 45, comma 2/A)  

2.2.2 occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo comunale 

 (art. 45, comma 2/C) – riduzione del 50%  

 

2.2.3 occupazione con tende (art. 45, comma 3) – riduzione al 30% 

 

2.2.4 occupazioni del suolo comunale effettuate in occasione di 

 fiere e festeggiamenti con esclusione di quelle realizzate 

 con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

 spettacolo viaggiante (art. 45, comma 4) – aumento del 25% 

 

 

2.2.5 occupazioni del suolo comunale realizzate da venditori ambu= 

                    lanti,pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono diret 

tamente il loro prodotto (art. 45, comma 5) - riduzione del 50%. 

 

      

         CLASSE I    

 

 

 

 

 

 

1,29 

 

 

 

 
0,52 

 

 

 

 

 

0,21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,52 

 

 
1,03 

 

 

0,52 

 

 

 
 

0,21 

 

 

 

 

 
0,52 

 

 

0,26 

 
0,15 

 

 

 

 
0,65 

 

 

 
 

0,26 

 
 

        
           CLASSE II 

              

 

 

 

 

              

             0,90 

 

 

 

 
             0,36 

 

 

 

 

 

             0,14 

 

             59,50 

 

 

 

 

             29,75 

 

 

             0,36 

 

 
             0,72 

 

 

             0,36 

 

 

 
 

             0,14 

 

 

 

 

 
             0,36 

 

 

             0,18 

 
             0,11 

 

 

 

 
             0,45 

 

 

 
 

             0,18 

 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23 -03-2018- pag. 6 

 

 

2.2.6 occupazione con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti 

 dello spettacolo viaggiante – superfici calcolate in ragione del 

                    50% fino a mq. 100; del 25% per la parte eccedente i mq. 100 e 

                    fino mq. 1000; del 10% per la parte eccedente i mq. 1000 

 (art. 45, comma 5) – riduzione dell’80% 

 

2.2.7 occupazione del sottosuolo e soprassuolo stradale con condutture, 

 cavi, impianti in genere ed altri manufatti destinati alla 

 manutenzione delle reti di erogazione dei pubblici servizi, 

 compresi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse, 

 nonché con seggiovie e funivie (art. 45, comma 5 

 - art. 46, comma 1) – riduzione del 50% 

 

2.2.8 occupazioni con autovetture di uso privato su aree a ciò 

 destinate dal comune (art. 45, comma 6) 

 

2.2.9 occupazioni realizzate nell’esercizio dell’attività edilizia 

 (art. 45, comma 6/BIS) – riduzione del 50% 

 

2.2.10 occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni 

 politiche, culturali o sportive (art. 45, comma 7)  

 - riduzione dell’80% 

 

 

2.3 TARIFFE RIFERITE ALLA FASCIA ORARIA DALLE  

 ORE 14.00 ALLE 07.00 

 

2.3.1 occupazione del suolo comunale (art. 45, comma 2/A) 

 

2.3.2 occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo comunale 

 (art. 45, comma 2/C) – riduzione del 50% 

 

2.3.3 occupazione con tende (art. 45, comma 3) – riduzione al 30% 

 

2.3.4 occupazioni del suolo comunale effettuate in occasione di 

 fiere e festeggiamenti con esclusione di quelle realizzate 

 con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

 spettacolo viaggiante (art. 45, comma 4) – aumento del 25% 

 

2.3.5 occupazioni del suolo comunale realizzate da venditori 

                    ambulanti,pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono 

                    direttamente il loro prodotto (art. 45, comma 5) – 

riduzione del 

                    50% 

 

2.3.6 occupazione con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti 

 dello spettacolo viaggiante – superfici calcolate in ragione del 

                    50% fino a mq. 100; del 25% per la parte eccedente i mq. 100 e 

                    fino a mq. 1000; del 10% per la parte eccedente i mq. 1000 

 (art. 45, comma 5) – riduzione dell’80% 

 

2.3.7 occupazione del sottosuolo e soprassuolo stradale con condut= 

                    ture, cavi, impianti in genere ed altri manufatti destinati alla 

 manutenzione delle reti di erogazione dei pubblici servizi, com= 

                    presi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse,nonché 

      

         CLASSE I    

 

 

 

 

 

 
 

0,10 

 

 

 

 

 

 

 
0,26 

 

 
0,52 

 

 
0,26 

 

 

 

0,10 

 

 

 

 

 

 

 

0,52 

 

 
0,26 

 
0,15 

 

 

 

 

0,65 

 

 

 

 

0,26 

 

 

 

 

 
0,10 

 

 

 
 

0,26 

        
           CLASSE II 

              

 

 

 

 

 
 

             0,07 

 

 

 

 

 

 
           

            0,18 

 

 
             0,36 

 

 
             0,18 

 

 

 

             0,07 

 

 

 

 

 

 

 

             0,07 

 

 
             0,18 

 
             0,11 

 

 

 

 

             0,45 

 

 

 

 

             0,18 

 

 

 

 

 
             0,07 

 

 

 
 

             0,18 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23 -03-2018- pag. 7 

 

                    con seggiovie e funivie (art. 45, comma 5- art. 46, comma 1) 

                    – riduzione del 50% 

 

2.3.8 occupazioni con autovetture di uso privato su aree a ciò 

 destinate dal comune (art. 45, comma 6) 

 

2.3.9 occupazioni realizzate nell’esercizio dell’attività edilizia 

 (art. 45, comma 6/BIS) – riduzione del 50% 

 

2.3.10 occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni 

 politiche, culturali o sportive (art. 45, comma 7)  

 - riduzione dell’80% 

 

 

4. OCCUPAZIONI PERMANENTI DEL SOTTOSUOLO 

 E SOPRASSUOLO (art. 47) 

 

4.1 occupazione con cavi, conduttore, impianti in genere… 

 (art. 47, comma 2/A) 

 per Km. lineare o frazione               

  

4.2 occupazione con innesti o allacci a impianti di erogazione 

 di pubblici servizi (art. 47, comma 2/BIS) 

 

4.3 occupazione con seggiovie o funivie (art. 47, comma 3) 

 A) fino a Km. 5 

 B) per ogni Km. o frazione superiore a Km 5             

 

 

5. OCCUPAZIONI TEMPORANEE DEL SOTTOSUOLO 

 E SOPRASSUOLO (art. 47, comma 5) 

 

5.1 occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo per durata non 

 superiore a 30 gg. 

 A) fino a Km. 1                 

 B) superiori a Km. 1                

  

5.2 occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo per durata 

 fino a 90 gg. 

 A) fino a Km. 1                 

 B) superiori a Km. 1                

 

5.3 occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo per durata 

 superiore a 90 gg. e fino a 180 gg. 

 A) fino a Km. 1                 

 B) superiori a Km. 1                

 

5.4 occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo per durata 

 superiore a 180 gg. 

 A) fino a Km. 1                 

 B) superiori a Km. 1                

 

 

6. DISTRIBUTORI DI CARBURANTE (art. 48) 

 

6.1 per un solo serbatoio di capacità non superiore a Lt. 3000 

      

         CLASSE I    

 

 

 

 

 
 

0,52 

 

 
0,26 

 

 

 

0,10 

 

 

 

 

 

 

 

 
129,11 

 

 
25,82 

 

 
51,65 

10,33 

 

 

 

 

 

 

 
 

5,16 

7,75 

 

 

 
6,71 

10,07 

 

 
 

 

7,75 

11,36 

 

 

 
10,33 

15,49 

 

 

 

 

 

 

 

 

        
           CLASSE II 

              

 

 

 

 
 

             0,36 

 

 
             0,18 

 

 

 

             0,07 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23 -03-2018- pag. 8 

 

 tassa annuale: 

  

 

 

 

 A) centro abitato                 

 B) zona limitrofa                 

 C) sobborghi e zone periferiche                

 D) frazioni                  

 se il serbatoio è di maggiore capacità, la tariffa va aumentata 

 di 1/5 ogni mille litri o frazione di mille litri. 

 

 
7. DISTRIBUTORI DI TABACCHI (art. 48, comma 7) 

 

7.1 per l’impianto e l’esercizio di apparecchi automatici per 

 la distribuzione dei tabacchi e la conseguente occupazione 

 del suolo e soprassuolo comunale – tassa annuale: 

 A) centro abitato                 

 B) zona limitrofa                 

 C) frazioni, sobborghi e zone periferiche              

 

 

 

 

 
NOTA A MARGINE DELLA TARIFFA 

 

(Art. 56, comma 11/BIS, D. Lgs. 507/93, introdotto dall’art. 1, comma 2/F, D. Lgs. 566/93) 

 

Per le occupazioni temporanee di cui all’art. 45 del D. Lgs. 15.11.93, n°507, modificato con D. Lgs. 

28.12.93, n°566, effettuate da pubblici esercizi, venditori ambulanti e produttori agricoli che vendono 

direttamente i loro prodotti, nonché per le occupazioni realizzate con installazione di giochi e divertimenti 

dello spettacolo viaggiante, la tassa dovuta per l’anno 1994 è determinata con riferimento alle tariffe 

applicabili per l’anno 1993, aumentate del 50% 

 

 

 

 

 

 

Approvato con deliberazione della C.C. n. 10 in data 26/04/1994 

 
 

      

         CLASSE I    

 

 

 

 

 

 
30,99 

25,82 

15,49 

5,16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10,33 

7,75 

5,16 

 

        
           CLASSE II 

             

 

 

 

 

 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23 -03-2018- pag. 9 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 27 del 20-03-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche - Determinazione tariffe anno 

2018 - Conferma. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23 -03-2018- pag. 

10 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 27-03-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 27-03-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 27-03-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 23-03-2018 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 27-03-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


